
e 

1 

Často kladené otázky

Uplatňování Nařízení EU proti odlesňování (dále jen 
Nařízení)

Dosledovatelnost ................................................................................................................................ 4 

(1) Proč a jak musí hospodářské subjekty sbírat souřadnice? ............................................................ 4 

(2) Měly by být všechny komodity (dovážené, vyvážené, obchodované) dosledovatelné? .............. 5 

(3) Jaké jsou podmínky v případě produktů vzniklých míšením komodit z různých zdrojů či produktů 
složených? .......................................................................................................................................... 5 

(4) Jsou povoleny spotřebitelské řetězce, v rámci kterých dochází k mísení komodit (mass balance 
chain of custody)? .............................................................................................................................. 5 

(5) Co když je nějaká část produktu nevyhovující? ............................................................................. 5 

(6) Jaká je definice termínu „pozemek“? ............................................................................................ 6 

(7) Jaká pravidla platí v případě půdy, která není zahrnuta v registru nemovitostí? ......................... 6 

(8) Co když jsou katastry nemovitostí nebo informace o vlastnických právech nedostupné? ........... 6 

(9) Může hospodářský subjekt využít geolokační údaje výrobce? ..................................................... 7 

(10) Měly by hospodářské subjekty ověřit geolokalizaci? .................................................................. 7 

(11) Měla by se náležitá péče opakovat u produktů ze stejného pozemku? ..................................... 7 

(12) Může polygon zahrnovat několik pozemků? ............................................................................... 7 

(13) Mohou být polygony vytvářeny jako kruhy či elipsy? ................................................................. 8 

(14) Jak by měl být deklarován původ směsi zboží s různým pozemkem produkce? ........................ 8 

(15) Mohou hospodářské subjekty zahrnout půdu, na které nebyly produkovány komodity? ......... 8 

(16)  Jak geolokace umožní kontrolu prohlášení v praxi? ................................................................... 9 

(17) Jak bude EU kontrolovat platnost prohlášení o tom, že nedochází k odlesňování? ................... 9 

(18) Budou příslušné orgány používat definice z Nařízení? ................................................................ 9 

(19) Jak by měly být deklarovány polygony ve formátu shapefile? ................................................... 9 

(20) Co je to dosledovatelnost dodavatelského řetězce? ................................................................ 10 

(21) Jak bude dosledovatelnost fungovat u produktů z více zemí? ................................................. 10 

(22) Jaké je „datum nebo časové rozmezí produkce“? .................................................................... 10 

(23) Jak funguje dosledovatelnost u skotu? ..................................................................................... 11 

(24) Co když dodavatelé neposkytnou požadované informace? ...................................................... 11 



2 

(25) Měly by být uvedeny souřadnice pro pozemky v zemích s nízkým rizikem? ............................ 11 

(26) Vztahuje se požadavek zákonnosti na půdu nezpůsobující odlesňování? ................................ 11 

(27)  Existují nějaké povinnosti pro země mimo EU? .................................................................... 12 

Rozsah ............................................................................................................................................... 12 

(28) Jaké produkty jsou zahrnuty do Nařízení? ................................................................................ 12 

(29) Jaká je situace v případě produktů, které jsou uvedeny v Příloze I, ale neobsahují relevantní 
komodity? ......................................................................................................................................... 13 

(30) Platí Nařízení bez ohledu na množství nebo hodnotu? ............................................................ 13 

(31) A co produkty vyprodukované v EU? ........................................................................................ 13 

(32) Jak se Nařízení vztahuje na dřevo používané na obaly? ........................................................... 13 

(33) Spadá do oblasti působnosti veškerý recyklovaný papír/lepenka? .......................................... 14 

(34) Co jsou kódy KN a HS a jak by se měly používat? ...................................................................... 14 

Kdo podléhá povinnostem? .............................................................................................................. 15 

(35) Kdo je považován za hospodářský subjekt? .............................................................................. 15 

(36) Co znamená „v rámci obchodní činnosti“? ............................................................................... 15 

(37) Co znamená „příslušnými právními předpisy země produkce“? ............................................... 16 

(38) Jaké jsou povinnosti hospodářských subjektů na dalších stupních dodavatelského řetězce? . 16 

(39) Jak se Nařízení vztahuje na vývoz? ............................................................................................ 17 

(40) Jaké společnosti jsou obchodníky, nespadajícími do kategorie MSP, a jaké jsou jejich 
povinnosti? ....................................................................................................................................... 17 

(41) Kdo nese odpovědnost v případě porušení Nařízení? .............................................................. 17 

(42) Kdo je hospodářským subjektem v případě stojících stromů nebo oprávnění k těžbě? ........... 17 

Definice ............................................................................................................................................. 18 

(43) Co znamená „globální odlesňování“? ........................................................................................ 18 

(44) Jaká kritéria musí dřevo splňovat? ............................................................................................ 18 

(45) Jaká intenzita těžebních zásahů je přípustná? .......................................................................... 19 

(46) Ovlivní „znehodnocování lesů“ stávající systémy udržitelného hospodaření v lesích? ............ 19 

(47) Jak aplikovat „stromy schopné dosáhnout těchto prahových hodnot in situ“? ....................... 19 

(48) Která změna využití lesní půdy je v souladu? ............................................................................ 19 

(49) Počítala by se přírodní katastrofa jako odlesňování? ............................................................... 20 

(50) Bude zahrnuta „jiná zalesněná plocha“ nebo jiné ekosystémy? ............................................... 20 

Náležitá péče .................................................................................................................................... 20 

(51) Jaké jsou moje povinnosti jakožto hospodářského subjektu v EU? .......................................... 20 

(52) Kdo je to „zplnomocněný zástupce“? ....................................................................................... 21 

(53) Mohou společnosti provádět náležitou péči jménem dceřiných společností? ......................... 21 



3 

(54) A co reimport produktu? ........................................................................................................... 21 

(55) Kterých celních režimů se to týká? ............................................................................................ 22 

(56) Jaká je role certifikačních nebo ověřovacích schémat? ............................................................ 22 

(57) Jak dlouho by měla být dokumentace uchovávána? ................................................................ 22 

(58) Jaká jsou kritéria pro „produkty se zanedbatelným rizikem“? ................................................. 22 

(59) Jsou vyňaty „produkty se zanedbatelným rizikem“? ................................................................ 23 

(60) Lze některým komoditám z určité země přiřadit "zanedbatelné riziko"? ................................. 23 

Systém referenčního srovnávání (benchmarking) a partnerství ...................................................... 23 

(61) Co je to benchmarking zemí? .................................................................................................... 23 

(62) Jaká je metodika? ...................................................................................................................... 23 

(63) Jak mohou zúčastněné strany přispět? ..................................................................................... 24 

(64) Mohou země sdílet relevantní údaje s Komisí? ........................................................................ 24 

(65) Bude v posuzování zahrnuto i riziko nesouladu s příslušnými právními předpisy? .................. 24 

(66) Jaká podpora je poskytována producentským zemím a drobným zemědělcům? .................... 25 

(67) Jaké jsou prvky iniciativy Team Europe? ................................................................................... 25 

(68) Jak souvisí iniciativa Team Europe s CSDDD (Corporate Sustainability Due Diligence Directive, 
tj. Směrnice o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti)? .......................................................... 26 

(69) Jak můžeme zmírnit riziko chybného zařazení do kategorie "vysoké riziko"? .......................... 26 

(70) Jak EU zajistí transparentnost? ................................................................................................. 26 

Podpora implementace .................................................................................................................... 27 

(71) Co je informační systém a „jednotný portál EU“? ..................................................................... 27 

(72) Jak bude zajištěna bezpečnost dat? .......................................................................................... 27 

(73) Jak se mohou hospodářské subjekty a obchodníci registrovat? ............................................... 27 

(74) Dokáže systém ukládat často používaná data? ......................................................................... 28 

(75) Může systém pomoci zemědělcům identifikovat jejich geolokaci? .......................................... 28 

(76) Lze prohlášení o náležitou péčí změnit? ................................................................................... 28 

Harmonogram ................................................................................................................................... 28 

(77) Kdy Nařízení vstoupí v platnost a účinnost? ............................................................................. 28 

(78) A co období mezi těmito daty? ................................................................................................. 28 

(79) Jak prokázat, že produkt byl vyprodukován před vstupem Nařízení v platnost? ..................... 29 

(80) Jaké jsou povinnosti hospodářských subjektů a obchodníků, kteří nejsou MSP, v případě 
uvádění na trh nebo vývozu relevantního produktu, vyrobeného z relevantního produktu nebo 
relevantní komodity, uvedené na trh během období legisvakance (tj. v období mezi dnem nabytí 
platnosti - 30.6.2023 a dnem nabytí účinnosti - 30.12.2024)? ........................................................ 29 

Další otázky ....................................................................................................................................... 31 

(81) Vydá Komise metodické pokyny? .............................................................................................. 31 



4 

(82) Vydá Komise pokyny pro konkrétní komodity? ........................................................................ 31 

(83) Jaké ohlašovací povinnosti mají hospodářské subjekty? .......................................................... 31 

(84) Co je Středisko EU (EU Observatory) pro sledování odlesňování a znehodnocování lesů? ...... 32 

(85) Co představuje vysoké riziko a jak dlouho může pozastavení trvat? ........................................ 32 

(86) Jak souvisí Nařízení se směrnicí EU o obnovitelných zdrojích energie? .................................... 33 

Dosledovatelnost 

(1) Proč a jak musí hospodářské subjekty sbírat souřadnice? 

Nařízení vyžaduje, aby hospodářské subjekty, které nejsou malými a středními podniky 
(dále jen MSP), shromažďovaly zeměpisné souřadnice pozemků, kde byly komodity 
vyprodukovány. 

Dosledovatelnost k pozemku (tj. požadavek shromažďovat zeměpisné souřadnice pozemků, 
kde byly komodity vyprodukovány) je nezbytná k prokázání, že na konkrétním místě 
nedochází k žádnému odlesňování. Geografické informace spojující produkty s pozemkem 
již využívá část průmyslu a řada certifikačních organizací. K ověření, zda geolokace 
deklarovaných komodit a produktů souvisí s odlesňováním, lze použít dálkový průzkum Země 
(letecké či satelitní snímky) nebo jiné informace (např. fotografie z terénu s údaji o místě 
a čase). 

Geolokační souřadnice musí být uvedeny v prohlášeních o náležité péči, která jsou 
hospodářské subjekty povinné vložit do Informačního systému před uvedením produktů 
na trh nebo jejich vývozem. Jde tedy o základní část Nařízení, která zakazuje uvádění na trh 
nebo vývoz jakéhokoli produktu spadajícího do působnosti Nařízení, jehož zeměpisné 
souřadnice dosud nebyly shromážděny a předloženy jako součást prohlášení o náležité péči. 

Sběr geolokačních souřadnic pozemku lze provádět prostřednictvím mobilních telefonů, 
ručních zařízení globálního navigačního satelitního systému (GNSS) a rozšířených a volně 
použitelných digitálních aplikací (např. geografické informační systémy (GIS)). 
Nevyžadují pokrytí mobilní sítí, pouze solidní signál GNSS, jako poskytuje Galileo. 

U pozemků o rozloze větší než 4 hektary používaných k produkci jiných komodit než skotu 
musí být geolokace poskytnuta pomocí polygonů, což znamená zeměpisnou šířku a délku 
s přesností na šest desetinných míst k popisu obvodu každého pozemku. U pozemků menších 
než 4 hektary mohou hospodářské subjekty (a obchodníci, kteří nejsou MSP) k určení 
geolokace použít polygon nebo jeden bod zeměpisné šířky a délky s přesností šesti 
desetinných míst. Zařízení, kde se chová skot, lze popsat pomocí jediného bodu geolokační 
souřadnice.  



5 

(2) Měly by být všechny komodity (dovážené, vyvážené, obchodované) dosledovatelné? 

Požadavky na dosledovatelnost se vztahují na všechny relevantní komodity uváděné 
a dodávané na trh EU či z něj vyvážené. 

Nařízení vyžaduje, aby hospodářské subjekty (nebo obchodníci, kteří nejsou MSP) 
před dodáním na trh relevantního produktu, jeho uvedením na trh nebo před jeho vývozem 
dohledali pozemek produkce všech relevantních komodit. V důsledku toho je nutné 
předkládat prohlášení o náležité péči u produktů dovážených, vyvážených i obchodovaných 
v rámci vnitřního trhu EU, a to včetně geolokalizace. 

(3) Jaké jsou podmínky v případě produktů vzniklých míšením komodit z různých zdrojů či 
produktů složených? 

U produktů, jež vznikly smíšením z různých zdrojů, jako je sója nebo palmový olej, to znamená, 
že hospodářský subjekt (nebo obchodníci, kteří nejsou MSP) musí zajistit v souvislosti 
s konkrétní zásilkou identifikaci všech pozemků původu relevantních komodit, a zabránit 
míšení s komoditami neznámého původu nebo pocházejícími z oblastí, ve kterých došlo 
k odlesnění či znehodnocení lesů po 31.12.2020. 

U složených relevantních produktů, jako je např. dřevěný nábytek s různými dřevěnými 
komponenty, musí hospodářský subjekt geolokalizovat všechny pozemky, kde byly 
vyprodukovány relevantní komodity (například dřevo) použité pro výrobní proces. 
Komponenty relevantních komodit nesmí být neznámého původu ani z oblastí odlesněných 
nebo znehodnocených po rozhodném datu dle Nařízení (31. 12. 2020).  

(4) Jsou povoleny spotřebitelské řetězce, v rámci kterých dochází k mísení komodit (mass 
balance chain of custody)? 

Nařízení vyžaduje dosledovatelnost komodit až k pozemku produkce u všech relevantních 
produktů, uvedených v Příloze I Nařízení. 

Takové postupy, které umožňují v kterémkoli kroku dodavatelského řetězce mísit komodity 
nezpůsobující odlesňování s komoditami neznámého původu nebo komoditami způsobující 
odlesňování nejsou podle Nařízení povoleny, protože nezaručují, že komodity uvedené na trh 
nebo vyvážené, nezpůsobují odlesňování. Komodity uváděné na trh nebo vyvážené proto 
musí být v každém stupni dodavatelského řetězce odděleny od komodit neznámého původu 
nebo od komodit způsobujících odlesňování.  

(5) Co když je nějaká část produktu nevyhovující? 

Je-li část relevantního produktu nevyhovující, musí být nevyhovující část identifikována 
a oddělena od zbytku před uvedením relevantního produktu na trh nebo vývozem, 
přičemž tato část nesmí být uvedena na trh ani vyvezena. 

Pokud identifikaci a oddělení nelze provést, například z důvodu smíchání s ostatními, pak celý 
relevantní produkt nevyhovuje, protože nelze zaručit, že jsou splněny podmínky čl. 3 Nařízení 
a nesmí být tedy uveden na trh ani vyvezen. 



6 

Například, pokud byly všechny volně skladované komodity smíchány a pochází z několika 
stovek pozemků, skutečnost, že jeden z těchto pozemků byl po roce 2020 odlesněn, zapříčiní 
závadnost celého relevantního produktu jako celku. 

Tím nejsou dotčeny případy, kdy 100 % relevantních komodit nebo relevantních produktů 
uvedených na trh  

1) lze vysledovat k pozemku,

2) je legální a ve smyslu Nařízení nezpůsobují odlesňování,

3) v žádném okamžiku nebyly smíchány s komoditami neznámého původu nebo způsobujícími
odlesňování. 

(6) Jaká je definice termínu „pozemek“? 

„Pozemek“ – předmět geolokace podle Nařízení – je definován v čl. 2 jako „půda v rámci jedné 
nemovitosti ve smyslu uznaném právem země produkce, která vykazuje dostatečně 
homogenní podmínky na to, aby bylo možné na souhrnné úrovni vyhodnotit riziko 
odlesňování a znehodnocování lesů spojené s relevantními komoditami produkovanými 
na této půdě.” 

(7) Jaká pravidla platí v případě půdy, která není zahrnuta v registru nemovitostí? 

Jak se bude postupovat v oblastech, kde veřejná či komunální půda nenaplňuje definici 
pozemku dle čl. 2 Nařízení? 

Nařízení vyžaduje, aby komodity uváděné na trh Unie nebo z něj vyvážené byly 
vyprodukovány nebo sklizeny na půdě označené jako pozemek. Neexistence katastru 
nemovitostí nebo absence formálního právního titulu by neměla bránit označení za pozemek 
v případě půdy, která je de facto využívaná jako pozemek. 

(8) Co když jsou katastry nemovitostí nebo informace o vlastnických právech nedostupné? 

Jak mohou hospodářské subjekty a obchodníci, kteří nejsou MSP, získat geolokační údaje 
v zemích, kde neexistují žádné katastry nemovitostí a kde například zemědělci nemají 
přiděleno identifikační číslo případně nedisponují dokladem o vlastnictví své půdy? 

Zemědělci mohou shromažďovat geolokaci svých pozemků například prostřednictvím 
mobilních telefonů. Mohou tak učinit bez ohledu na neexistenci katastru nemovitostí, 
nepřidělení IČ nebo absenci vlastnických listin. Od zemědělců nejsou vyžadovány žádné 
osobní údaje (pokud nejsou přímými dodavateli hospodářských subjektů nebo samotnými 
hospodářskými subjekty). Geolokace půdy, kterou obdělávají, je dostatečná. 

Pokud jde o požadavek legálnosti, Nařízení vyžaduje soulad s právními předpisy země 
produkce. Pokud zemědělci hospodaří a prodávají své produkty podle těchto předpisů 
(které nemusí zahrnovat katastr nemovitostí či proces přidělování IČ), lze předpokládat 
naplnění požadavku legality i u hospodářských subjektů (či obchodníků, kteří nejsou MSP) 



7 

při spolupráci s těmito dodavateli; přitom však zůstává zachována povinnost prověřit celý 
dodavatelský řetězec na riziko nesouladu. 

Zjišťování informací o místu původu produktu či jeho souladu s legislativou probíhá 
u hospodářských subjektů (a obchodníků s výjimkou MSP) různými způsoby již nyní, ať už se 
jedná o přímé mapování dodavatelů nebo využití služeb zprostředkovatele, jako jsou družstva, 
certifikační orgány, vnitrostátní systémy dosledovatelnosti nebo jiné společnosti. 
Právní odpovědnost za zajištění správnosti údajů o geolokalizaci a souladu s legislativou 
přitom stále nesou hospodářské subjekty (ev. obchodníci, kteří nejsou MSP), a to bez ohledu 
na způsob získávání těchto dat či využití služeb zprostředkovatele. 

(9) Může hospodářský subjekt využít geolokační údaje výrobce? 

Ano, ale konečnou odpovědnost za jeho správnost nese hospodářský subjekt, nikoli výrobce, 
který jej poskytuje. Nařízení se nevztahuje na výrobce (tj. drobné zemědělce), kteří sami 
neuvádějí produkty na trh Unie (a nespadají tedy pod definici hospodářských subjektů 
a obchodníků). 

V takovém případě bude muset hospodářský subjekt zaručit, že oblast, kde byla příslušná 
komodita vyprodukována, je správně zmapována a že geolokace odpovídá pozemku. 
Mezi postupy a opatření hodnocení rizik, která může hospodářský subjekt použít, patří 
podpůrná opatření pro dodavatele ke splnění požadavků tohoto Nařízení, zejména 
pro drobné zemědělce, prostřednictvím budování kapacit a dalších investic.  

(10) Měly by hospodářské subjekty ověřit geolokalizaci? 

Hospodářské subjekty a obchodníci, kteří nejsou MSP, musí ověřit a prokázat, že geolokalizace 
je správná. 

Zajištění pravdivosti a přesnosti geolokačních informací je stěžejní povinností, které musí 
hospodářský subjekt a obchodníci plnit. Poskytnutí nesprávných údajů o zeměpisné poloze 
by znamenalo porušení povinností hospodářských subjektů (a obchodníků, kteří nejsou MSP) 
podle Nařízení.  

(11) Měla by se náležitá péče opakovat u produktů ze stejného pozemku? 

Ke každému relevantnímu produktu se váže povinnost geolokačních informací, které mají být 
uvedeny v prohlášeních o náležité péči prostřednictvím Informačního systému. Hospodářské 
subjekty (nebo obchodníci, kteří nejsou MSP) tak budou muset uvést tyto informace pokaždé, 
když hodlají uvést, dodat na trh nebo vyvézt relevantní produkt. Náležitá péče se musí 
opakovat (tj. aktualizovat) pro každý relevantní produkt, včetně poskytnutí příslušných 
geolokalizačních souřadnic.  

(12) Může polygon zahrnovat několik pozemků? 

Polygony se používají k popisu obvodu pozemků, kde byla komodita vyprodukována. 
Každý polygon by měl označovat pouze jeden pozemek, ať už je souvislý nebo ne. Pokud je 
relevantní produkt vyprodukován z komodit z několika pozemků, musí být poskytnut 



8 

odpovídající počet polygonů v jednom prohlášení o náležité péči. Nelze vytvářet libovolné 
polygony, které by v sobě nezahrnovaly pouze dotčené pozemky produkce. 

(13) Mohou být polygony vytvářeny jako kruhy či elipsy? 

Neexistuje povinnost ani možnost poskytovat údaje o pozemku pomocí obvodu kruhu 
či elipsy. U pozemků větších než čtyři hektary (pro produkci relevantních komodit jiných, 
než je dobytek) musí být geolokace poskytnuta použitím polygonů (nikoli pomocí kruhů 
zadáním jednoho středu) s dostačujícími body zeměpisné šířky a délky k vyjádření obvodu 
každého pozemku.  

(14) Jak by měl být deklarován původ směsi zboží s různým pozemkem produkce? 

Hospodářský subjekt musí deklarovat původ veškerého zboží skutečně zasílaného do EU. 

Pokud je například do stejného sila smícháno vyhovující zboží z více zdrojů a část tohoto zboží 
je odeslána do EU: 

• Původ deklarovaný při příjezdu do EU musí zahrnovat původ veškerého zboží, které vstoupilo
do sila od posledního vyprázdnění (a mohlo by tedy být potenciálně zahrnuto do zásilky
do EU).

• Prohlášení o původu x množství zboží, které vstoupilo do sila, kde x je množství odeslané
do EU, není podle Nařízení povoleno, protože by došlo k porušení zákazu podle Nařízení
uvádět na trh Unie produkty neznámého původu.

(15) Mohou hospodářské subjekty zahrnout půdu, na které nebyly produkovány komodity?

Smysl Nařízení vyžaduje soulad mezi komoditami/produkty uváděnými na trh a pozemky,
kde se skutečně vyrábí. Hospodářský subjekt však může za určitých okolností poskytnout
geolokační souřadnice pro větší počet pozemků, než jsou pozemky, kde byly komodity
vyprodukovány.

Pokud hospodářský subjekt do prohlášení o náležité péči zahrne nadbytečné množství
pozemků, přebírá plnou odpovědnost za soulad VŠECH pozemků, pro které je geolokace
poskytována, bez ohledu na to, zda z nich byly nakonec uvedeny na trh komodity/produkty.
Pokud jeden pozemek „geolokalizovaný“ v prohlášení o náležité péči nevyhovuje, nevyhovuje
celý soubor „geolokalizovaných“ pozemků. V těchto případech musí hospodářský subjekt,
který deklaruje nadbytečné pozemky, také provést plnou náležitou péči v souladu s články 9,
10 a 11 pro VŠECHNY deklarované pozemky (včetně těch nadbytečných) a musí prokázat, že

1) riziko nesouladu bylo posouzeno v souladu s článkem 10 odst. 2 pro VŠECHNY pozemky,

2) při tomto hodnocení hospodářský subjekt věnoval zvláštní pozornost zejména kritériím (i)
a (j) čl. 10, 

3) že takové riziko je pro VŠECHNY pozemky zanedbatelné.



9 

(16)  Jak geolokace umožní kontrolu prohlášení v praxi? 

Jak geolokace umožní v praxi ověřit platnost prohlášení o tom, že nedochází k odlesňování? 
Budou porovnány satelitní snímky a mapy odlesnění? Budou existovat základní mapy lesních 
oblastí nebo oblastí, kde došlo k odlesňování a degradací lesů? Jak to bude fungovat, 
pokud nebude k dispozici geolokace farem, plantáží nebo koncesí? 

Je odpovědností hospodářského subjektu (nebo obchodníků, kteří nejsou MSP) shromažďovat 
geolokační souřadnice pozemků, kde byly komodity vyprodukovány. Pokud hospodářský 
subjekt nemůže shromáždit geolokační údaje o všech pozemcích, souvisejících s relevantním 
produktem, nesmí v souladu s článkem 3 Nařízení tento produkt uvádět na trh ani vyvážet. 

Hospodářské subjekty (a obchodníci, kteří nejsou MSP) a příslušné orgány by mohly porovnat 
geolokační souřadnice se satelitními snímky nebo mapami lesního porostu, aby posoudily, 
zda produkty splňují požadavek Nařízení proti odlesňování. Právní odpovědnost však zůstává 
na hospodářských subjektech (a obchodnících, kteří nejsou MSP). 

(17) Jak bude EU kontrolovat platnost prohlášení o tom, že nedochází k odlesňování? 

Příslušné orgány členských států EU by měly provádět kontroly, aby zjistily, že příslušné 
komodity a produkty, které byly nebo mají být uvedeny na trh, dodány na trh 
nebo vyvezeny, pocházejí z pozemků nezpůsobující odlesňování a byly vyprodukovány 
legálně (v souladu s jejich povinnostmi podle čl. 16). To zahrnuje provádění kontrol platnosti 
prohlášení o náležité péči a celkového souladu hospodářských subjektů a obchodníků 
s ustanoveními Nařízení. 

Další informace o rozsahu povinností pro příslušné orgány členských států naleznete v článcích 
18 a 19 Nařízení.  

(18) Budou příslušné orgány používat definice z Nařízení? 

V souvislosti s implementací tohoto Nařízení budou příslušné orgány členských států EU 
používat definice uvedené v čl. 2 Nařízení. Nařízení je závazným legislativním aktem v EU. Musí 
být uplatňován stejným způsobem v celém svém rozsahu ve 27 členských státech EU. 

(19) Jak by měly být deklarovány polygony ve formátu shapefile? 

Podrobná pravidla fungování Informačního systému budou stanovena právním předpisem. 
Zúčastněné strany budou o tomto vývoji informovány a budou s nimi konzultovány 
prostřednictvím platformy pro ochranu a obnovu světových lesů (Expertní skupina). 
Informační systém tam, kde to bude možné, usnadní práci hospodářským subjektům tím, 
že umožní nahrát některé běžně používané geolokační formáty přímo do systému při uvádění 
polygonů v prohlášení o náležité péči. Informační systém se bude postupem času vyvíjet 
a stávat se sofistikovanějším na základě zpětné vazby od uživatelů.  



10 

(20) Co je to dosledovatelnost dodavatelského řetězce? 

Informace, dokumenty a údaje, které hospodářské subjekty a obchodníci, kteří nejsou MSP 
mají povinnost shromažďovat a uchovávat po dobu 5 let, aby prokázali soulad s Nařízením, 
jsou uvedeny v čl. 9 a Příloze II, jakož i v čl. 2 odst. 28, pokud jde o údaje týkající se geolokace. 

Hospodářské subjekty (a obchodníci, kteří nejsou MSP) provádějí náležitou péči u všech 
relevantních produktů dodaných každým konkrétním dodavatelem. Proto zavedou systém 
náležité péče, který zahrnuje shromažďování informací, údajů a dokladů potřebných 
ke splnění požadavků uvedených v čl. 9; opatření k posouzení rizik, jak je popsáno v čl. 10; 
opatření ke zmírnění rizik, jak je uvedeno v čl. 11. Požadavky na zavedení a udržování systémů 
náležité péče, podávání zpráv a vedení záznamů jsou uvedeny v čl. 12. Hospodářské subjekty 
sdělí hospodářským subjektům a obchodníkům na dalších stupních dodavatelského řetězce 
veškeré informace nezbytné k prokázání toho, že byla vykonána náležitá péče a že nebylo 
zjištěno žádné nebo pouze zanedbatelné riziko. 

Hospodářské subjekty a obchodníci dále v dodavatelském řetězci, kteří obdrží takové 
informace, mohou založit svou vlastní náležitou péči na obdržených informacích, 
ale skutečnost, že jiný hospodářský subjekt nebo obchodník na vyšším stupni hodnotového 
řetězce provedl náležitou péči, je v žádném případě nezbavuje jejich vlastní zodpovědnosti. 

Hospodářské subjekty a obchodníci, kteří nejsou MSP, jsou povinni zajistit správnost údajů 
o dosledovatelnosti, které poskytují příslušným orgánům v členských státech prostřednictvím
předání prohlášení o náležité péči do Informačního systému. Vývoj a fungování Informačního 
systému bude v souladu s relevantními ustanoveními o ochraně údajů. Systém bude navíc 
vybaven bezpečnostními prvky, která zajistí integritu a důvěrnost sdílených informací.  

(21) Jak bude dosledovatelnost fungovat u produktů z více zemí? 

Hospodářské subjekty a obchodníci, kteří nejsou MSP, jsou povinni zajistit, aby požadované 
informace o dosledovatelnosti, které předávají příslušným orgánům v členských státech, byly 
správné, bez ohledu na délku nebo složitost jejich dodavatelských řetězců. 

Informace o dosledovatelnosti mohou být v průběhu dodavatelského řetězce přidávány. 
Například hromadná zásilka sóji, která pochází z několika stovek pozemků z několika zemí, 
musí být provázána s prohlášením o náležité péči, které zahrnuje všechny relevantní země 
produkce a informace o geolokaci pro každý jednotlivý pozemek ze všech zemí, 
které se podílely na zásilce. 

(22) Jaké je „datum nebo časové rozmezí produkce“? 

Hospodářské subjekty (a obchodníci, kteří nejsou MSP) jsou povinni shromažďovat informace 
o datu nebo časovém rozmezí produkce podle povinností stanovených v čl. 9 Nařízení.
Tyto informace jsou potřebné ke stanovení, zda konkrétní relevantní produkt není spojen 
s odlesňováním. Proto se vztahuje na komodity, na které se vztahuje Nařízení a které jsou 
uváděny na trh, nebo na komodity, které se používají k výrobě relevantních výrobků, 
na něž se Nařízení vztahuje. 



11 

U komodit jiných než skot se datum produkce vztahuje k datu sklizně komodit a časové 
rozmezí produkce se vztahuje k období/době trvání výrobního procesu (například v případě 
dřeva „časové rozmezí produkce“ by odkazovalo na dobu trvání příslušných těžebních prací). 

U relevantních produktů jiných než živá zvířata v komoditě skot se časové rozmezí produkce 
vztahuje k době života zvířete včetně data porážky. 

Pozn.: Informace o datu nebo časovém rozsahu výroby produktu, který chtějí hospodářské 
subjekty uvést na trh nebo vyvézt, nemusí být součástí prohlášení o náležité péči, 
ale hospodářské subjekty jsou povinny je shromažďovat, spravovat a uchovávat po dobu 5 let 
(čl. 9).  

(23) Jak funguje dosledovatelnost u skotu? 

Stačilo by uvést geolokaci pozemku, kde se tele narodilo? Některý skot může být před 
porážkou přemístěn na jedno nebo více míst. 

Hospodářské subjekty (nebo obchodníci, kteří nejsou MSP), kteří uvádějí na trh produkty 
skotu, musí geolokalizovat všechna zařízení spojená s chovem dobytka, včetně místa narození, 
farem, kde byl krmen, pastvin a jatek.  

(24) Co když dodavatelé neposkytnou požadované informace? 

Pokud hospodářský subjekt (nebo obchodník, který není MSP), který uvádí komoditu na trh, 
není schopen získat od dodavatelů informace požadované Nařízením, nesmí relevantní 
produkty uvádět na trh ani vyvážet, protože by to znamenalo porušení Nařízení a potenciálně 
vedlo k sankcím. 

(25) Měly by být uvedeny souřadnice pro pozemky v zemích s nízkým rizikem? 

Neexistuje žádná výjimka pro požadavek dosledovatelnosti prostřednictvím geolokace. 
Hospodářský subjekt musí rovněž posoudit složitost příslušného dodavatelského řetězce, 
riziko obcházení Nařízení a riziko smísení s produkty neznámého původu nebo pocházejícími 
ze zemí nebo jejich částí zařazených do kategorie „vysoké riziko“ nebo „standardní riziko“. 
Pokud hospodářský subjekt obdrží nebo se dozví jakékoli relevantní informace, které by 
poukazovaly na riziko, že relevantní produkty nejsou v souladu s tímto Nařízením nebo že je 
toto Nařízení obcházeno, splní všechny povinnosti podle článků 10 a 11 a veškeré relevantní 
informace neprodleně sdělí příslušnému orgánu. 

(26) Vztahuje se požadavek zákonnosti na půdu nezpůsobující odlesňování? 

Relevantní komodity a relevantní produkty nelze uvést na trh ani vyvézt, pokud nebyly 
vyprodukovány v souladu s příslušnými právními předpisy země produkce podle požadavku 
uvedeného v čl. 3 písm. b). 

Povinnosti podle čl. 3 jsou kumulativní: kromě požadavku „nezpůsobování odlesňování“ (čl. 3 
písm. a) a požadavku, aby se na komodity nebo produkty vztahovalo prohlášení o náležité péči 
(čl. 3 písm. c)., musí být splněn požadavek zákonnosti (čl. 3 písm. b).  



12 

(27)  Existují nějaké povinnosti pro země mimo EU? 

Na země mimo EU se nevztahují žádné právní povinnosti. Toto Nařízení stanoví povinnosti 
pro hospodářské subjekty a obchodníky (viz kapitola 2 Nařízení), jakož i pro členské státy EU 
a jejich příslušné orgány (viz kapitola 3 Nařízení). 

Mnoho zemí po celém světě však přijalo opatření k podpoře dodavatelských řetězců 
nezpůsobujících odlesňování, posílení veřejných systémů dosledovatelnosti relevantních 
komodit atd., čímž usnadňují plnění společnostem s povinnostmi podle tohoto Nařízení. 

Rozsah 

(28) Jaké produkty jsou zahrnuty do Nařízení? 

Nařízení se vztahuje pouze na produkty uvedené v Příloze I. Produkty nezařazené do Přílohy I 
nepodléhají požadavkům Nařízení, a to ani v případě, že by obsahovaly relevantní komodity 
vyjmenované v Nařízení. Nařízení se například nebude vztahovat na mýdlo, ani když bude 
obsahovat palmový olej. 

Stejně tak produkty s kódem HS, který není uveden v Příloze I, ale které mohou obsahovat 
součásti nebo prvky odvozené z komodit, na které se vztahuje Nařízení – jako jsou automobily 
s koženými sedadly nebo pneumatikami z přírodního kaučuku – nepodléhají požadavkům 
Nařízení. 

Pozn.: Nařízení předpokládá, že seznam relevantních výrobků a popisy výrobků může Komise 
změnit prostřednictvím aktu v přenesené pravomoci. Kromě toho Komise posoudí potřebu 
a proveditelnost předložení legislativního návrhu Evropskému parlamentu a Radě na rozšíření 
oblasti působnosti Nařízení na další komodity na základě posouzení dopadu relevantních 
komodit na odlesňování a znehodnocování lesů. První přezkum rozsahu komodity se má 
uskutečnit do dvou let od vstupu Nařízení v platnost. 



13 

(29) Jaká je situace v případě produktů, které jsou uvedeny v Příloze I , ale neobsahují 
relevantní komodity? 

Na produkty uvedené v Příloze I, které neobsahují nebo nejsou vyrobeny z komodit 
uvedených v Příloze I, se toto Nařízení nevztahuje.  

„ex“ před kódem HS produktů v Příloze I znamená, že produkt popsaný v Příloze je 
„extraktem“ ze souboru produktů, zařazených pod tímto HS kódem. Například kód 9401 může 
zahrnovat sedadla vyrobená z jiných surovin než ze dřeva, ale pouze dřevěná sedadla 
podléhají požadavkům Nařízení.  

(30) Platí Nařízení bez ohledu na množství nebo hodnotu? 

Neexistuje žádná prahová hodnota objemu nebo hodnoty příslušné komodity 
nebo relevantního produktu, a to ani v rámci zpracovávaných produktů, na kterou by se 
Nařízení nevztahovalo. 

Na hospodářské subjekty a obchodníky, kteří uvádějí, dodávají na trh nebo vyvážejí relevantní 
produkt uvedený v Příloze I, bez ohledu na jeho množství, se vztahují povinnosti vyplývající 
z Nařízení.  

(31) A co produkty vyprodukované v EU? 

Produkty vyprodukované v EU podléhají stejným požadavkům jako produkty vyprodukované 
mimo EU. Nařízení se vztahuje na produkty uvedené v Příloze I, ať už jsou vyprodukovány v EU 
nebo dovezeny. 

Pokud například společnost v EU vyrábí čokoládu (kód 1806, který je uveden v Příloze I), bude 
považována za hospodářský subjekt, na který se vztahují povinnosti podle Nařízení, 
a to i v případě, kdy kakaový prášek použitý v čokoládě již byl umístěn na trhu a byly splněny 
požadavky na náležitou péči (viz také otázka 38, týkající se hospodářských subjektů v dalších 
stupních dodavatelského řetězce).  

(32) Jak se Nařízení vztahuje na dřevo používané na obaly? 

Například v případě výrobce obalů, který prodává obaly dalším výrobcům (za účelem ochrany 
konečného produktu – ne k prodeji jako konečný produkt spotřebitelům), text „vyjma 
materiálu používaného pro balení, použitého výhradně jako balicí materiál na podporu, 
ochranu nebo převoz jiného výrobku umístěného na trhu“ v Příloze I pod kódem Dřevo HS 
4415 je třeba chápat takto: 



14 

Pokud je některý z dotčených obalů uváděn na trh nebo vyvážen jako samostatný produkt 
(tj. samostatný obal), nikoli jako obal pro jiný produkt, vztahuje se na něj Nařízení, a proto se 
na něj vztahují požadavky na náležitou péči. 

Pokud se obal, klasifikovaný pod HS kódem 4415, používá na „podporu, ochranu nebo převoz“ 
jiného produktu, nevztahuje se na něj Nařízení. 

Obalový materiál používaný výhradně jako balicí materiál na podporu, ochranu nebo převoz 
jiného výrobku umístěného na trhu není relevantním produktem ve smyslu Přílohy I Nařízení, 
bez ohledu na HS kód, pod který spadají. 

Tato výjimka se vztahuje také na uživatelské příručky, pokud jsou součástí zásilky a nebyly 
zakoupeny samostatně. 

(33) Spadá do oblasti působnosti veškerý recyklovaný papír/lepenka? 

Většina výrobků z recyklovaného papíru/kartonu obsahuje malé procento původní buničiny 
nebo předspotřebitelského recyklovaného papíru (například zbytky lepenky, vyřazené během 
výroby kartonových krabic) ke zpevnění vláken. 

Příloha I uvádí, že Nařízení se nevztahuje na zboží, které je vyrobeno výhradně z materiálu, 
který dokončil svůj životní cyklus a který by byl jinak zlikvidován jako odpad ve smyslu čl. 3 
bodu 1 směrnice 2008/98/ES. V souvislosti s recyklovaným materiálem není Nařízením 
formulována žádná povinnost. 

Oproti tomu v případě, kdy produkt obsahuje určité procento nerecyklovaného materiálu, 
pak podléhá požadavkům Nařízení a nerecyklovaný materiál bude nutné vysledovat zpět 
k pozemku produkce pomocí geolokace.  

(34) Co jsou kódy KN a HS a jak by se měly používat? 

Nomenklatura, která se řídí Mezinárodní úmluvou o harmonizovaném systému popisu 
a číselného označování zboží, běžně známá jako „Nomenklatura HS“, je mezinárodní 
víceúčelová nomenklatura, která byla vypracována pod záštitou Světové celní organizace 
(WCO). Tato nomenklatura třídí zboží pomocí šestimístných kódů, které jsou uznávány 
na celém světě. Země/oblasti mohou přidat další čísla do univerzální šestimístné 
nomenklatury HS pro podrobnější klasifikaci. 

Kombinovaná nomenklatura (kód KN) Evropské unie je osmimístný kód zboží, který dále člení 
globální nomenklaturu HS na specifičtější zboží, v souladu s potřebami Evropského 
společenství. 

Kód KN je základem pro prohlášení o zboží pro dovoz do Evropské unie nebo pro vývoz 
z Evropské unie a také pro statistiku obchodu uvnitř EU. Komodity a produkty v Příloze I 
Nařízení jsou klasifikovány podle kódů KN. Relevantní produkty v Příloze I Nařízení jsou 
klasifikovány v kombinované nomenklatuře uvedené v Příloze I Nařízení (EHS) č. 2658/87. 



15 

U dovozu je možné při propuštění zboží do volného oběhu, jak je definováno v čl. 201 Nařízení 
o CKU (EU) č. 952/2013, kód KN dále rozdělit na desetimístný kód TARIC vytvořený speciálně
pro potřeby právních předpisů EU. Při celním řízení o propuštění do režimu vývozu, jak je 
definován v čl. 269 Nařízení (EU) č. 952/2013, může konečné pododdělení dosahovat 
nejvýše osmimístného kódu KN. 

Jednotlivé články dodavatelského řetězce musí své produkty klasifikovat na základě Přílohy I 
základního Nařízení KN (Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 o celní a statistické nomenklatuře 
a o společném celním sazebníku), aby zjistily, zda se na ně Nařízení vztahuje. HS kódy se 
mohou být upravovány každých 5 let. Nařízení EU o KN je novelizováno každý rok, 
aby odráželo veškeré aktualizace. 

Další informace jsou dostupné na portálu EURLEX: O celní a statistické nomenklatuře 
a o společném celním sazebníku 

Kdo podléhá povinnostem? 

(35) Kdo je považován za hospodářský subjekt? 

Hospodářský subjekt je ve smyslu čl. 2 odst. 15 Nařízení fyzická nebo právnická osoba, 
která uvádí relevantní produkty na trh (včetně dovozu) nebo je vyváží v rámci obchodní 
činnosti. 

Tato definice se vztahuje i na společnosti, které přeměňují jeden produkt z Přílohy I (který již 
byl předmětem náležité péče) na jiný produkt z Přílohy I. Pokud například společnost A se 
sídlem v EU dováží kakaové máslo (kód HS 1804, zahrnuta v Příloze I) a společnost B, 
rovněž se sídlem v EU, používá toto kakaové máslo k výrobě čokolády (kód HS 1806, zahrnuto 
v Příloze I) a uvádí jej na trh, by se společnosti A i B považovaly za hospodářské subjekty 
podle Nařízení. 

Na hospodářské subjekty uvádějící na trh produkt uvedený v Příloze I, který nepodléhal 
náležité péči v předchozím kroku dodavatelského řetězce (například dovozci kakaa), 
se bez ohledu na jejich velikost vztahuje povinnost podat prohlášení o náležité péči.  

(36) Co znamená „v rámci obchodní činnosti“? 

Obchodní činností se rozumí činnost související s podnikáním. 

Kombinované definice „hospodářský subjekt“ (čl. 2 odst. 15) a „v rámci obchodní činnosti“ 
(čl. 2 odst. 19) znamenají, že každá osoba, která uvádí relevantní produkt na trh za účelem 
prodeje (s přeměnou nebo bez ní) nebo jako dar, za účelem zpracování nebo distribuce 



16 

komerčním nebo nekomerčním spotřebitelům nebo pro použití v rámci své obchodní činnosti 
bude podléhat požadavkům na náležitou péči a předloží prohlášení o náležité péči.  

(37) Co znamená „příslušnými právními předpisy země produkce“? 

Příslušné komodity a produkty mohou být uvedeny na trh EU pouze tehdy, pokud nezpůsobují 
odlesňování a splňují příslušné právní předpisy země výroby (čl. 3 písm. b), čl. 2 odst. 40 
Nařízení). 

„Příslušné právní předpisy“ může mimo jiné zahrnovat vnitrostátní zákony (včetně příslušných 
souvisejících prováděcích předpisů) a judikaturu, jakož i mezinárodní právo, v míře v jaké je 
použitelné ve vnitrostátním právu. Nařízení představuje neúplný seznam legislativních oblastí 
bez upřesnění konkrétních právních aktů, protože ty se v jednotlivých zemích liší a mohou 
podléhat změnám. Právní předpisy uvedené v písmenech a) až h) je podle definice nutné 
vnímat v souvislosti s oblastí produkce. Pro právní úpravu ochrany životního prostředí platí 
smysl a účel stanovený v čl. 1 Nařízení a je třeba ho brát v potaz. Relevantní je proto legislativa 
s vazbou na ochranu lesů, snižování emisí skleníkových plynů či ochranu biodiverzity. 

Pro účely posouzení rizik je podle čl. 9 odst. 1 písm. h) Nařízení vyžadována příslušná 
dokumentace. Tato dokumentace může například sestávat z úředních dokumentů orgánů 
veřejné moci, smluvních ujednání, soudních rozhodnutí nebo provedených dopadových studií 
a auditů. V každém případě musí hospodářský subjekt ověřit, že tyto dokumenty jsou 
ověřitelné a spolehlivé, s přihlédnutím k riziku korupce v zemi výroby. 

Komise v blízké době vydá metodické pokyny týkající se zákonnosti. 

(38) Jaké jsou povinnosti hospodářských subjektů na dalších stupních dodavatelského 
řetězce? 

Hospodářské subjekty dále v dodavatelském řetězci jsou ti, kteří transformují produkt 
uvedený v Příloze I (u kterého již byla provedena náležitá péče) na jiný produkt uvedený 
v Příloze I. Jejich povinnosti se liší podle toho, zda se jedná o MSP nebo ne. 

Při předkládání prohlášení o náležité péči v Informačním systému mohou subjekty, 
které nejsou MSP, odkazovat na náležitou péči provedenou dříve v dodavatelském řetězci 
uvedením relevantního referenčního čísla pro ty části jejich relevantních produktů, které již 
podléhaly náležité péči. Jsou však povinni se ujistit, že byla provedena náležitá péče a nesou 
právní odpovědnost v případě porušení Nařízení. U částí relevantních produktů, pro které 
dosud nebyla provedena náležitá péče, vykonají hospodářské subjekty, které nejsou MSP, 
náležitou péči v plném rozsahu a předloží prohlášení. 

Hospodářské subjekty, které splňují kritéria MSP, dále v dodavatelském řetězci podléhají 
stejným povinnostem jako hospodářské subjekty a nesou právní odpovědnost v případě 
porušení Nařízení. U těch částí jejich produktů, pro které již byla vykonána náležitá péče, 
nejsou povinni a) provádět náležitou péči u částí svých produktů, které již byly předmětem 
náležité péče; b) předkládat prohlášení o náležité péči v Informačním systému. Stále však 
musí poskytovat referenční čísla prohlášení o náležité péči, která obdrželi od předchozích 



17 

článků v dodavatelském řetězci. U částí relevantních produktů, pro které nebyla vykonána 
náležitá péče, provedou hospodářské subjekty MSP náležitou péči v plném rozsahu a předloží 
prohlášení o náležité péči.  

(39) Jak se Nařízení vztahuje na vývoz? 

Nařízení se vztahuje jak na vývoz, tak na dovoz. Hospodářské subjekty vyvážející relevantní 
produkty budou muset ve svém vývozním prohlášení uvést referenční číslo prohlášení 
o náležité péči. Hospodářské subjekty vyvážející produkty vyrobené z komodit, na které se
již vztahuje prohlášení o náležité péči, mohou rovněž využít relevantních zjednodušení podle 
čl. 4 (více viz otázka č. 31).  

(40) Jaké společnosti jsou obchodníky, nespadajícími do kategorie MSP, a jaké jsou jejich 
povinnosti? 

Obchodník, který není MSP podle čl. 2 odst. 30 Nařízení. Toto ustanovení odkazuje na definice 
uvedené v čl. 3 směrnice 2013/34/EU. 

To bude v zásadě zahrnovat jakoukoli velkou společnost, která není hospodářským subjektem 
a obchoduje s produkty uvedenými v Příloze 1 na trhu, například velké supermarkety 
nebo maloobchodní řetězce. 

Na základě čl. 5 odst. 1 Nařízení jsou povinnosti velkých obchodníků stejné jako povinnosti 
velkých navazujících hospodářských subjektů: a) musí podat prohlášení o náležité péči; 
b) mohou se přitom spolehnout na náležitou péči dříve provedenou v dodavatelském řetězci,
ale v takovém případě se na ně vztahují ustanovení čl. 4 odst. 9; c) odpovídají v případě 
porušení Nařízení také za provedenou náležitou péči nebo prohlášení o náležité péči 
poskytnuté hospodářským subjektem na předchozím článku dodavatelského řetězce. 

(41) Kdo nese odpovědnost v případě porušení Nařízení? 

Všechny hospodářské subjekty nesou odpovědnost za soulad relevantního produktu, 
který uvádějí na trh nebo vyvážejí. Nařízení rovněž vyžaduje, aby hospodářské subjekty 
(nebo obchodníci, kteří nejsou MSP) sdělovaly všechny potřebné informace v celém 
dodavatelském řetězci. 

Obchodníci rovněž nesou odpovědnost za relevantní produkty, které dodávají na trh 
nebo vyvážejí. 

Proto v případě porušení Nařízení (pokud produkty již byly uvedeny na trh nebo v případě, 
že informace nejsou řádně zveřejněny hospodářským subjektem), každý účastník 
dodavatelského řetězce dotčený tímto uvedením nebo dodáním na trh nebo vývozem 
relevantního produktu nese odpovědnost a mohou na něj být uvaleny sankce. 

(42) Kdo je hospodářským subjektem v případě stojících stromů nebo oprávnění k těžbě? 

Stojící stromy jako takové nespadají do působnosti Nařízení. V závislosti na podrobnostech 
smluvního ujednání může být „hospodářským subjektem“ v okamžiku těžby buď vlastník lesa, 



18 

nebo společnost, která má právo těžit relevantní produkty, v závislosti na tom, kdo uvádí 
relevantní produkt na trh nebo jej vyváží. 

Definice 
Tyto definice jsou základem povinností pro společnosti a zúčastněné strany ve třetích zemích, 
které mají obchodní vztahy s EU, i pro příslušné orgány EU.  

(43) Co znamená „globální odlesňování“? 

„Globálním odlesňováním“ se rozumí odlesňování, k němuž dochází na celém světě 
(v EU i mimo ni) v souladu s definicí uvedenou v čl. 2 (tj. přeměna lesa na zemědělské využití, 
ať už je to způsobeno člověkem či nikoli). 

Odlesňování a znehodnocování lesů patří mezi hlavní příčiny změny klimatu a ztráty biologické 
rozmanitosti – dvou klíčových globálních ekologických krizí naší doby. 

Hlavní příčinou odlesňování a znehodnocování lesů na celém světě je rozšiřování zemědělské 
půdy pro produkci komodit, jako je sója, hovězí maso, palmový olej, dřevo, kakao, kaučuk 
nebo káva. Jako hlavní ekonomika a spotřebitel těchto komodit přispívá EU k odlesňování 
a znehodnocování lesů na celém světě. EU má proto odpovědnost přispět k jeho ukončení. 

Očekává se, že díky podpoře produkce a spotřeby komodit a produktů „nezpůsobujících 
odlesňování“ a snížení dopadu EU na celosvětové odlesňování a znehodnocování lesů sníží 
Nařízení emise skleníkových plynů a ztrátu biologické rozmanitosti způsobené EU.  

(44) Jaká kritéria musí dřevo splňovat? 

Znění definice “nezpůsobující odlesňování” v Čl. 2 odst. 13 písm. b) („….v případě 
relevantních produktů, které obsahují dřevo nebo byly vyrobeny za použití dřeva…“) 
z celého rozsahu relevantních komodit výslovně zmiňuje pouze dřevo, což vytváří dojem 
odlišného přístupu a nastoluje otázku ohledně aplikace kritéria podle čl. 3 písm. a) u této 
komodity. 

Musí dřevo splňovat obě kritéria, tj. týkající se odlesňování i znehodnocování lesů, nebo 
pouze znehodnocování lesa? 

Aby dřevo splnilo požadavky Nařízení, musí splňovat obě kritéria: a) musí být vytěženo 
na půdě, na níž po 31. prosinci 2020 nedošlo k odlesňování; a b) musí být vytěženo, aniž by to 
vedlo ke znehodnocování lesů po 31. prosinci 2020.  



19 

(45) Jaká intenzita těžebních zásahů je přípustná? 

Pokud by dřevařský provoz v roce 2022 vytěžil 20 % lesa se 100% korunovým zápojem 
a nechal půdu přirozeně regenerovat, bylo by vytěžené dřevo v souladu? Mohla by za 30 let, 
jakmile bude les obnoven, proběhnout stejná operace se stejným závěrem o dodržování 
EUDR? 

Podle Nařízení „znehodnocování lesů“ znamená strukturální změny lesa v podobě přeměny 
původních lesů nebo přirozeně se obnovujících lesů na lesní plantáže nebo na jiné zalesněné 
plochy, nebo původních lesů na vysazené lesy (čl. 2 odst. 7). 

Tato definice zahrnuje všechny kategorie lesů definované FAO OSN. Proto znehodnocování 
lesů podle Nařízení spočívá v přeměně určitých typů lesů na jiné druhy lesů nebo jiné 
zalesněné plochy. 

Různé úrovně těžby dřeva jsou povoleny za předpokladu, že to nepovede k přeměně spadající 
pod definici degradace.  

(46) Ovlivní „znehodnocování lesů“ stávající systémy udržitelného hospodaření v lesích? 

Degradací lesů se podle Nařízení rozumí přeměna určitých typů lesů na jiné druhy lesů 
nebo jiné zalesněné plochy. Udržitelné obhospodařování lesů lze využívat a podporovat 
za předpokladu, že nepovedou ke konverzi, která odpovídá definici degradace.  

(47) Jak aplikovat „stromy schopné dosáhnout těchto prahových hodnot in situ“? 

Jak použijeme ustanovení „stromy schopné dosáhnout těchto prahových hodnot in situ“ 
týkající se výšky stromu a korunového zápoje v definici lesa v čl. 2 odst. 4? 

Pokud dřevinná vegetace stromových druhů přesahuje nebo se očekává, že přesáhne hodnotu 
10 % korunového zápoje a výšku 5 m, musí být na základě definice FAO klasifikována jako 
"les". Např. pod les jsou zahrnuty mladé porosty, které nyní sice ještě nedosahují, ale očekává 
se, že dosáhnou korunového zápoje 10 % a výšky stromů 5 m, stejně jako přechodně aktuálně 
odtěžené lokality, přičemž převažujícím využitím oblasti zůstává les. 

(48) Která změna využití lesní půdy je v souladu? 

Odlesňování je definováno v čl. 2 odst. 3 jako „přeměna lesa na plochy k zemědělskému 
využití“. Je jiná změna využívání lesní půdy v souladu s Nařízením? 

Odlesňování je podle Nařízení definováno jako přeměna lesa na plochy k zemědělskému 
využití. Přeměna pro jiné účely, jako je rozvoj měst nebo infrastruktura, nespadá pod definici 
odlesňování. Například dřevo, které bylo v lese legálně vytěženo na stavbu silnice, by bylo 
v souladu s Nařízením.  



20 

(49) Počítala by se přírodní katastrofa jako odlesňování? 

Definice „odlesňování“ v Nařízení zahrnuje přeměnu lesa na zemědělské využití, ať už je to 
způsobeno člověkem či nikoli, což zahrnuje situace způsobené přírodními katastrofami. 
Les, zničený požárem a následně přeměněný na zemědělskou půdu (po tzv. rozhodném datu), 
bude z pohledu Nařízení vyhodnocen jako "odlesňování". V tomto konkrétním případě by 
hospodářskému subjektu bylo zakázáno odebírat komodity, zahrnuté do Nařízení z této 
oblasti (nikoli však kvůli lesnímu požáru). A naopak, pokud v předmětném lese probíhá 
obnova, nebylo by to považováno za odlesňování a hospodářský subjekt by mohl získávat 
dřevo z tohoto lesa, jakmile znovu vyroste.  

(50) Bude zahrnuta „jiná zalesněná plocha“ nebo jiné ekosystémy? 

Nařízení se opírá o definici „lesa“ od FAO Organizace spojených národů. To zahrnuje čtyři 
miliardy hektarů lesů – většinu obyvatelné plochy, která ještě není využívána zemědělstvím - , 
které zahrnují oblasti definované jako savany, mokřady a další cenné ekosystémy 
ve vnitrostátních právních předpisech. 

První přezkum Nařízení, který má být proveden do jednoho roku od jeho vstupu v platnost, 
posoudí dopad dalšího rozšíření oblasti působnosti na „jiné zalesněné plochy“. 
Druhý přezkum, který má být proveden do dvou let od vstupu Nařízení v platnost, posoudí 
dopad jeho rozšíření na ekosystémy mimo „lesy“ a mimo „jiné zalesněné plochy“. 

Přeměna z primárního nebo přirozeně se obnovujícího lesa na lesní plantáže nebo na jiné 
zalesněné plochy je již součástí definice „znehodnocování lesa“ a výrobky ze dřeva pocházející 
z takto přeměněné půdy nelze uvést na trh ani vyvézt. 

Náležitá péče 

(51) Jaké jsou moje povinnosti jakožto hospodářského subjektu v EU? 

Obecně platí, že hospodářské subjekty (a obchodníci, kteří nejsou MSP) budou muset zřídit 
a udržovat systém náležité péče, který se skládá ze tří kroků. 

V prvním kroku se musí shromáždit informace uvedené v čl. 9, jako je komodita nebo produkt, 
který hodlají uvést (nebo dodat v případě obchodníků, kteří nejsou MSP) na trh nebo vyvézt, 
a to i v rámci celních postupů „propuštění do volného oběhu“ a „vývoz“, jakož i příslušné 
množství, dodavatele, zemi produkce, doklad o legální sklizni a další. Klíčovým požadavkem 
v tomto kroku je získat zeměpisné souřadnice pozemků, kde byla relevantní komodita 
vyprodukována, a poskytnout příslušné informace – produkt, kód KN, množství, zemi 
produkce, údaje o geolokaci – v prohlášení o náležité péči, předkládaném prostřednictvím 
Informačního systému. Pokud hospodářský subjekt (nebo obchodníci, kteří nejsou MSP) 



21 

nemohou shromáždit požadované informace, musí upustit od uvedení (nebo dodání v případě 
obchodníků, kteří nejsou MSP) na trh nebo vývozu tohoto relevantního produktu. Pokud tak 
neučiní, došlo by k porušení Nařízení, což by mohlo vést k sankcím. 

Ve druhém kroku budou společnosti muset na základě informací, shromážděných v prvním 
kroku, a použitím svých systémů náležité péče ověřit a vyhodnotit riziko výskytu 
nevyhovujících produktů v dodavatelském řetězci, přičemž je nutné zohlednit kritéria 
popsaná v čl. 10. Hospodářské subjekty musí prokázat, jak byly shromážděné informace 
zkontrolovány podle kritérií posouzení rizik a jak toto riziko určily. 

Ve třetím kroku budou muset přijmout odpovídající a přiměřená zmírňující opatření v případě, 
že v rámci druhého kroku zjistí větší než zanedbatelné riziko nesouladu, aby zajistily, 
že se riziko stane zanedbatelným, s přihlédnutím ke kritériím popsaným v čl. 11. Tato opatření 
je třeba zdokumentovat. 

Hospodářské subjekty odebírající komodity výhradně z oblastí klasifikovaných jako 
nízkorizikové budou podléhat povinnosti zjednodušené náležité péče. Podle čl. 13 budou 
muset shromažďovat informace v souladu s článkem 9, ale nebudou povinny posuzovat 
a zmírňovat rizika (články 10 a 11), pokud hospodářský subjekt neobdrží nebo se nedozví 
jakékoli relevantní informace včetně opodstatněných obav vyjádřených podle článku 31, které 
by poukazovaly na riziko, že relevantní produkty nejsou v souladu s tímto Nařízením 
(čl. 13 odst. 2).  

(52) Kdo je to „zplnomocněný zástupce“? 

Podle čl. 6 mohou hospodářský subjekt a obchodník pověřit zplnomocněné zástupce, 
aby jejich jménem předložili prohlášení o náležité péči. Hospodářský subjekt nebo obchodník 
v takovém případě nadále odpovídají za soulad relevantního produktu. 

Hospodářský subjekt, který je fyzickou osobou nebo mikropodnikem, může pověřit 
hospodářský subjekt nebo obchodníka na bezprostředně následujícím stupni dodavatelského 
řetězce, který není fyzickou osobou ani mikropodnikem, aby jednal jako jeho zplnomocněný 
zástupce. Hospodářský subjekt v takovém případě nadále odpovídá za soulad relevantního 
produktu. 

(53) Mohou společnosti provádět náležitou péči jménem dceřiných společností? 

Vnitřní organizace a politika náležité péče skupiny společností (mateřská společnost a její 
dceřiné společnosti) není Nařízením řešeno. Hospodářský subjekt nebo obchodník, 
který uvádí, dodává na trh nebo vyváží relevantní produkt, je odpovědný za soulad produktu 
a za celkový soulad s Nařízením. Je to tedy on, kdo bude uveden v prohlášení o náležité péči 
a kdo ponese plnou odpovědnost podle Nařízení.  

(54) A co reimport produktu? 

Jaké jsou mé povinnosti týkající se prohlášení o náležité péči, pokud zpětně dovážím 
produkt, který byl předtím vyvezen z EU? 



22 

Pokud hospodářský subjekt (nebo obchodník, který není MSP) zpětně doveze produkt, 
který byl dříve vyvezen, a propustí jej do celního režimu „propuštění do volného oběhu“, 
platí stejné povinnosti, jako kdyby byl produkt uveden poprvé na trh. Při vývozu ztrácí 
relevantní produkt svůj celní status „zboží Unie“ a tento relevantní produkt je považován 
za nový produkt, pokud je následně znovu uveden nebo znovu dodán na trh. Již existující 
prohlášení o náležité péči mohou hospodářskému subjektu pomoci provést náležitou péči.  

(55) Kterých celních režimů se to týká? 

Na relevantní produkty propuštěné do jiných celních režimů než „propuštění do volného 
oběhu“ nebo „vývoz“ (např. režim uskladňování v celním skladu, aktivního zušlechťovacího 
styku, dočasného použití atd.) se EUDR nevztahuje.  

(56) Jaká je role certifikačních nebo ověřovacích schémat? 

Systémy certifikace mohou členové dodavatelského řetězce využít k usnadnění hodnocení 
rizik v rozsahu, v jakém certifikace pokrývá informace potřebné ke splnění jejich povinností 
podle Nařízení. Hospodářské subjekty a obchodníci, kteří nejsou MSP, budou i nadále povinni 
vykonávat náležitou péči a budou nadále odpovědní za jakékoli porušení. 

(57) Jak dlouho by měla být dokumentace uchovávána? 

Jak dlouho by měl hospodářský subjekt uchovávat dokumentaci o provedení náležité péče? 
Musí obchodníci z řad MSP uchovávat příslušné informace o relevantním produktu, 
který uvádějí nebo dodávají na trh nebo vyvážejí? Co je považováno za počátek tohoto 
období? 

Hospodářské subjekty shromažďují, uspořádávají a uchovávají po dobu pěti let ode dne 
uvedení relevantních komodit a relevantních produktů na trh nebo jejich vývozu informace 
a důkazy, shromážděné podle čl. 9. Na základě ustanovení čl. 10 odst. 4 a čl. 11 odst. 3 by 
hospodářské subjekty měly být schopny prokázat, jak byla provedena náležitá péče a jaká 
opatření ke zmírnění byla přijata v případě, že bylo zjištěno riziko. Příslušná dokumentace 
o těchto opatřeních musí být uložena po dobu nejméně pěti let po provedení náležité péče.
Hospodářské subjekty jsou rovněž povinny uchovávat záznamy o prohlášeních o náležité péči 
po dobu pěti let ode dne předložení prohlášení prostřednictvím Informačního systému, což je 
před datem uvedení produktu na trh nebo jeho vývozu. V tomto ohledu mají obchodníci, 
kteří nejsou MSP, stejné povinnosti jako hospodářské subjekty. 

Hospodářské subjekty z řad MSP musí uchovávat informace uvedené v čl. 5 odst. 3, včetně 
referenčních čísel prohlášení o náležité péči, po dobu nejméně pěti let ode dne dodání 
relevantních produktů na trh nebo jejich vývozu.  

(58) Jaká jsou kritéria pro „produkty se zanedbatelným rizikem“? 

"Zanedbatelné riziko" odkazuje na míru rizika, která se vztahuje na relevantní komodity 
a relevantní produkty, pokud tyto komodity nebo produkty na základě úplného posouzení 
informací specifických pro daný produkt a obecných informací a v případě potřeby i uplatnění 



23 

vhodných zmírňujících opatření nevykazují žádný důvod k obavám, že nejsou v souladu s čl. 3 
písm. a) nebo b).  

(59) Jsou vyňaty „produkty se zanedbatelným rizikem“? 

Můžeme chápat zanedbatelné riziko podle čl. 2 odst. 26 Nařízení ve spojení s článkem 10 
odst. 1 Nařízení jako kritéria výjimky z Nařízení? 

Ne. Hospodářské subjekty a obchodníci (kteří nejsou MSP) mohou pouze dospět k závěru 
o „zanedbatelném riziku“ (které je podmínkou pro uvedení nebo dodání na trh nebo pro vývoz
relevantních produktů) v důsledku provedení náležité péče (podle čl. 4 odst. 1). Provádění 
náležité péče je základní povinností hospodářských subjektů a obchodníků podle tohoto 
Nařízení, které nepodléhá žádné výjimce. 

Poznámka: Pojem „zanedbatelné riziko“ se nevztahuje na komodity (v Nařízení neexistuje 
žádný „stav rizika“ pro komoditu).  

(60) Lze některým komoditám z určité země přiřadit "zanedbatelné riziko"? 

Daly by se palmový olej, kaučuk, káva, kakao nebo dřevo z dané země považovat 
za „zanedbatelné riziko“? Ne. Viz otázka výše. 

Systém referenčního srovnávání (benchmarking) a partnerství 

(61) Co je to benchmarking zemí? 

Systém benchmarkingu provozovaný Komisí bude klasifikovat země nebo jejich části do tří 
kategorií (vysoké, standardní a nízké riziko) podle úrovně rizika produkce komodit, které nelze 
klasifikovat jako "nezpůsobující odlesňování". 

Kritéria pro identifikaci úrovně rizika zemí nebo jejich částí jsou definována v čl. 29 Nařízení. 
Čl. 29 odst. 2 pověřuje Komisi, aby vyvinula systém a zveřejnila seznam zemí nebo jejich částí 
nejpozději 18 měsíců po vstupu Nařízení v platnost, tj. do data nabytí účinnosti Nařízení. 
Budou založeny na objektivní a transparentní hodnotící analýze kvantitativních 
a kvalitativních kritérií s ohledem na nejnovější poznatky vědy, mezinárodně uznávané zdroje 
a informace ověřené na místě.  

(62) Jaká je metodika? 

Metodika je v současné době vypracovávána Komisí a bude předložena na budoucích 
setkáních mnohočlenného týmu platformy pro téma odlesňování a na dalších relevantních 
setkáních.  



24 

(63)  Jak mohou zúčastněné strany přispět? 

Jak se mohou producentské země a další zúčastněné strany zapojit do procesu srovnávání 
a jak budou vyhodnocovány, ověřovány a využívány informace poskytnuté producentskými 
zeměmi a dalšími zúčastněnými stranami? 

Komise je podle čl. 29 odst. 5 povinna zahájit zvláštní dialog se všemi zeměmi, které jsou 
nebo hrozí, že budou klasifikovány jako vysoce rizikové, s cílem snížit jejich úroveň rizika. 
Tento dialog bude příležitostí pro partnerské země poskytnout další relevantní informace 
a pracovat v úzkém kontaktu s EU před dokončením klasifikace.  

(64) Mohou země sdílet relevantní údaje s Komisí? 

Mohou země sdílet s Komisí údaje, které považují za důležité pro provádění tohoto Nařízení 
(jako jsou údaje o míře odlesňování a znehodnocování lesů)? Pokud ano, mohou tak učinit 
mimo rámec specifického dialogu stanoveného v čl. 29 odst. 5? 

I když toto Nařízení neukládá třetím zemím žádnou povinnost sdílet příslušné údaje s EU, 
země, které si přejí tyto údaje s EU sdílet, mohou tak učinit v kterékoli fázi od vstupu Nařízení 
v platnost. Mohou tak učinit bez ohledu na to, zda je země zapojena do specifického dialogu 
s EU, například v souvislosti s referenčním srovnáváním zemí podle čl. 29 odst. 5 či v jiném 
kontextu. 

(65) Bude v posuzování zahrnuto i riziko nesouladu s příslušnými právními předpisy? 

Bude srovnávání zohledňovat riziko nezákonnosti stejně jako riziko odlesňování 
a znehodnocování lesů? Jak budou legislativa a lesnická politika producentských zemí, 
zejména pokud jde o „legální odlesňování“, posuzovány/vzaty v úvahu během procesu 
srovnávání? 

Seznam kritérií je popsán v čl. 29 Nařízení. Hodnocení Komise bude založeno na objektivní 
a transparentní hodnotící analýze podle kritérií definovaných v čl. 29 odst. 3 a čl. 29 odst. 4 
Nařízení. Relevantními kvantitativními kritérii jsou: a) míra odlesňování a znehodnocování 
lesů, b) míra rozšiřování zemědělské půdy pro relevantní komodity a c) trendy produkce 
relevantních komodit a relevantních produktů. 

Jak je stanoveno v Nařízení, hodnocení může také vzít v úvahu další kritéria, včetně 
a) informací poskytnutých vládami a třetími stranami (nevládní organizace, průmysl);
b) dohody a jiné nástroje mezi dotčenou zemí a Unií a/nebo jejími členskými státy, které se
týkají odlesňování a znehodnocování lesů; c) existence vnitrostátních právních předpisů 
pro boj proti odlesňování a znehodnocování lesů a jejich prosazování; d) dostupnost 
transparentních údajů v zemi; e) případně existenci, dodržování nebo účinné prosazování 
zákonů na ochranu práv původních obyvatel; g) mezinárodní sankce uvalené Radou 
bezpečnosti OSN nebo Radou Evropské unie na dovoz nebo vývoz relevantních komodit 
a relevantních produktů atd. 



25 

(66) Jaká podpora je poskytována producentským zemím a drobným zemědělcům? 

Jak jsou producentské země a drobní zemědělci podporováni při výrobě produktů v souladu 
s Nařízením? Jak můžeme zajistit, aby drobní zemědělci nebyli vyloučeni z dodavatelských 
řetězců? 

EU a její členské státy posilují spolupráci s partnerskými zeměmi, spotřebitelskými 
i producentskými zeměmi, aby společně řešily odlesňování a znehodnocování lesů 
prostřednictvím globální iniciativy Team Europe (TEI) pro hodnotové řetězce nezpůsobující 
odlesňování. Mechanismy partnerství a spolupráce v rámci TEI budou podporovat řešení 
tématu odlesňování a znehodnocování lesů u zemí, ve kterých je to žádoucí a které projeví 
zájem o spolupráci – například podporou společností a drobných zemědělců při zapojování 
pouze v dodavatelských řetězcích, nezpůsobujících odlesňování. Komise již zahájila projekty 
na šíření informací, zvyšování povědomí a řešení technických otázek prostřednictvím 
workshopů pro drobné zemědělce v nejvíce dotčených třetích zemích. 

Více o příležitostech pro drobné zemědělce v EUDR 

(67) Jaké jsou prvky iniciativy Team Europe? 

Jaká je souhra mezi různými prvky iniciativy TEI: centrem, projektem udržitelného 
zemědělství pro lesní ekosystémy (SAFE), projekty a podporami FPI plánovanými v této 
souvislosti, ale také těmi, které jsou relevantní v širším kontextu, například na regionální 
úrovni? Jak se zabrání duplicitám? 

Toto centrum iniciativy Team Europe Initiative (TEI) (zkráceně „Zero Deforestation Hub“) bude 
poskytovat informace ohledně hodnotových řetězců nezpůsobujících odlesňování, bude 
zajišťovat předávání těchto dat partnerským zemím za účelem koordinace relevantních 
již existujících projektů z EU a členských států s nově vznikajícími aktivitami, které budou 
zaměřeny na cíle TEI. To zajistí, že různé činnosti Team Europe týkající se hodnotových řetězců 
nezpůsobujících odlesňování v producentských zemích lze lépe sladit, identifikovat 
nedostatky a vyhnout se nadbytečným aktivitám. 

Projekt Sustainable Agriculture for Forest Ecosystems (SAFE) je nejdůležitějším pilířem 
v oblasti projektů spolupráce TEI. SAFE se v současnosti zavádí v Brazílii, Ekvádoru, Indonésii 
a Zambii. V roce 2024 bude zahájena spolupráce s Vietnamem a Demokratickou republikou 
Kongo. Projekt SAFE bude dále rozšířen, aby pokryl více zemí prostřednictvím finanční 
spoluúčasti členských států. 

Technická podpora pro hodnotové řetězce nezpůsobující odlesňování (Technical Facility 
on Deforestation-free Value Chains) bude flexibilním nástrojem na vyžádání, který bude 
producentským zemím poskytovat odborné technické znalosti, jako je geolokalizace, 
mapování využití půdy a dosledovatelnost, se zvláštním zřetelem na drobné zemědělce. 
Tyto činnosti budou úzce koordinovány s delegáty EU a propojeny s již probíhajícími projekty 
a rovněž s SAFE, aby se vytvořily synergie a zabránilo se duplicitě.  



26 

(68) Jak souvisí iniciativa Team Europe s CSDDD (Corporate Sustainability Due Diligence 
Directive, tj. Směrnice o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti)?  

S ohledem na probíhající legislativní proces týkající se Corporate Sustainability Due Diligence 
Directive (CSDDD), bude centrum TEI úzce spolupracovat s příslušným Helpdesk EU po jeho 
založení, zejména s ohledem na zemědělské hodnotové řetězce a drobné zemědělce, 
kteří budou ovlivněni jak EUDR, tak CSDDD.  

(69) Jak můžeme zmírnit riziko chybného zařazení do kategorie "vysoké riziko"? 

Jak můžeme zmírnit riziko, že se hospodářské subjekty budou vyhýbat určitým 
dodavatelským řetězcům nebo určitým producentským zemím/regionům, které jsou 
zařazeny do kategorie "vysoké riziko"? 

Hospodářské subjekty s dodavateli ze zemí (nebo jejich částí) s rizikem standardním a vysokým 
podléhají v souvislosti s vykonáváním náležité péče standardním povinnostem. Jediný rozdíl 
je v tom, že zásilky z vysoce rizikových zemí budou podléhat zvýšené kontrole ze strany 
relevantních orgánů (9 % hospodářských subjektů s dodavateli z vysoce rizikových oblastí). 
V tomto smyslu nejsou zásadní změny dodavatelských řetězců opodstatněné ani očekávané. 
Kromě toho bude klasifikování vysokého rizika spojeno se zvláštním dialogem s Komisí, aby se 
společně řešily základní příčiny odlesňování a znehodnocování lesů, a s cílem snížit úroveň 
jejich rizika.  

(70) Jak EU zajistí transparentnost? 

Proces vzniku systému benchmarkingu bude transparentní. Pravidelné aktualizace 
a konzultace metodiky srovnávání budou probíhat v rámci platformy o odlesňování, které se 
účastní mnoho třetích zemí spolu s 27 členskými státy EU. Komise bude poskytovat aktuální 
informace o použitém postupu a metodice. 

Kromě toho Komise v souladu se svými povinnostmi vyplývajícími z Nařízení zahájí specifický 
dialog se všemi zeměmi, které jsou zařazeny do kategorie „vysoké riziko“ nebo kterým 
(před přiřazením úrovně rizika) zařazení do této kategorie hrozí, s cílem jejich míru rizika 
snížit. To zajistí, že nedojde k náhlému oznámení úrovně rizika a umožní to hlubší diskuse. 
Tento dialog poskytne producentským zemím příležitost předložit další relevantní informace. 



27 

Podpora implementace 

(71) Co je informační systém a „jednotný portál EU“? 

Informační systém (IS) je IT systém, který bude obsahovat prohlášení o náležité péči 
předkládaná hospodářskými subjekty a obchodníky za účelem splnění požadavků Nařízení. 
Informační systém bude zprovozněn do data nabytí účinnosti Nařízení a bude uživatelům 
poskytovat funkce uvedené v čl. 33 odst. 2 Nařízení. 

Jednotný portál Evropské unie pro oblast celnictví (EU SWE-C) je rámec, který umožňuje 
interoperabilitu mezi celními informačními systémy a necelními systémy, jako je Informační 
systém zřízený podle čl. 33 Nařízení. Centrální komponenta EU SWE-C, známá jako systém EU 
CSW-CERTEX (The European Union Customs Single Window Certificates Exchange System, 
tj. jednotný elektronický celní portál Evropské unie pro výměnu certifikátů), propojí 
Informační systém s IT systémy celních orgánů jednotlivých států a umožní sdílení 
a zpracování dat předkládaných celním i necelním orgánům hospodářskými subjekty. 
Jednotný celní portál tak zajistí sdílení informací v reálném čase a digitální spolupráci 
mezi celními orgány a příslušnými orgány pověřenými vymáháním necelních formalit, 
a to i v oblasti ochrany životního prostředí.  

(72) Jak bude zajištěna bezpečnost dat? 

Informační systém a následně jeho propojení s prostředím jednotného celního portálu EU 
bude sladěno s relevantními a platnými ustanoveními z hlediska ochrany dat. V souladu 
s politikou otevřených dat EU poskytne Komise široké veřejnosti přístup ke kompletním 
anonymizovaným datovým souborům Informačního systému v otevřeném formátu, 
který může být strojově čitelný a který zajišťuje interoperabilitu, opakované použití 
a dostupnost.  

(73) Jak se mohou hospodářské subjekty a obchodníci registrovat? 

Co mohou hospodářské subjekty a obchodníci použít jako identifikační číslo do IS? Jak se 
mají do IS zaregistrovat tuzemské hospodářské subjekty/obchodníci, kteří nemají EORI čísla 
a nemusí mít DIČ? 

Hospodářské subjekty, které dovážejí nebo vyvážejí relevantní komodity a relevantní 
produkty, musí při registraci v systému TRACES NT poskytnout své registrační a identifikační 
číslo hospodářského subjektu (EORI). Tuzemské hospodářské subjekty/obchodníci, 
kteří nemají číslo EORI, se mohou zaregistrovat prostřednictvím některého z dalších 
identifikátorů podporovaných systémem TRACES, jako je identifikační číslo osoby (IČO) 
nebo daňové identifikační číslo (DIČ).  



28 

(74) Dokáže systém ukládat často používaná data? 

Bude možné „ukládat“ často používaná data (např. hlavní dodavatelé hospodářského 
subjektu/obchodníka) v IS tak, aby je bylo možné snadno automaticky vyplnit, místo aby je 
bylo nutné zadávat znovu pro každé nové prohlášení o náležité péči? 

Informační systém tuto funkci v současné době nenabízí. Přesto bude možné duplikovat 
již podaná prohlášení o náležité péči, čímž se zkrátí doba potřebná k vyplnění nového 
prohlášení. Za provedení nezbytných změn v duplikovaném prohlášení k zajištění souladu 
budou odpovědní hospodářské subjekty a obchodníci. Kromě toho je k dispozici tlačítko 
„import“, které umožní hospodářským subjektům importovat informace o místě produkce 
z předem definovaného souboru (ve formátu GeoJSON).  

(75) Může systém pomoci zemědělcům identifikovat jejich geolokaci? 

Ne, Informační systém slouží jako úložiště prohlášení o náležité péči předložených 
hospodářskými subjekty a obchodníky podle čl. 4 odst. 2 a čl. 5 odst. 1. Jako takový 
neposkytuje software ani nástroje k identifikaci geolokačních souřadnic.  

(76) Lze prohlášení o náležitou péčí změnit? 

Zrušení nebo změna předloženého prohlášení o náležité péči bude možná do 72 hodin 
po přidělení referenčního čísla Systémem. Zrušení nebo změna nebude možná, pokud bylo 
toto referenční číslo prohlášení o náležité péči již použito v celní deklaraci, v jiném prohlášení 
nebo pokud byl odpovídající produkt již uveden nebo dodán na trh nebo vyvezen. 

Harmonogram 

(77) Kdy Nařízení vstoupí v platnost a účinnost? 

Nařízení bylo zveřejněno v Úředním věstníku Evropské unie dne 9. června 2023. V platnost 
vstoupilo dne 29. června 2023. Použitelnost některých článků, uvedených v čl. 38 odst. 2, 
však nabude účinnosti dne 30. prosince 2024 (období legisvakance 18 měsíců) a dne 
30. června 2025 (24 měsíců) pro mikropodniky a malé podniky.

(78) A co období mezi těmito daty? 

Budou muset výrobky uváděné na trh Unie splňovat požadavky Nařízení během období 
mezi vstupem Nařízení v platnost a datem nabytí účinnosti? 

Nabytí účinnosti pro hospodářské subjekty a obchodníky, kteří jsou velkými a středními 
podniky, je naplánované na 30. prosince 2024, tj. 18 měsíců po vstupu. To znamená, 



29 

že hospodářské subjekty a obchodníci nemusí splňovat požadavky u produktů, uvedených 
na trh Unie před tímto datem. Pro malé a mikropodniky je toto období delší (24 měsíců 
po vstupu Nařízení v platnost – 30. června 2025).  

(79) Jak prokázat, že produkt byl vyprodukován před vstupem Nařízení v platnost? 

Kdo nese důkazní břemeno, že relevantní komodita nebo relevantní produkt, který chce 
hospodářský subjekt uvést na trh nebo vyvézt, byly vyprodukovány před vstupem v platnost 
a Nařízení se nepoužije? 

Nařízení je použitelné, jak je uvedeno v čl. 1 odst. 1, pokud nejsou splněny podmínky čl. 1 
odst. 2. Hospodářský subjekt nese důkazní břemeno v případě uplatnění této výjimky a musí 
být schopen poskytnout relevantní informace jako přiměřený důkaz, že jsou splněny 
podmínky čl. 1 odst. 2. Ačkoliv v tomto případě není hospodářský subjekt povinen předkládat 
prohlášení o náležité péči, měl by si hospodářský subjekt uschovat potřebné dokumenty 
prokazující neaplikovatelnost povinností dle Nařízení.  

(80) Jaké jsou povinnosti hospodářských subjektů a obchodníků, kteří nejsou MSP, v případě 
uvádění na trh nebo vývozu relevantního produktu, vyrobeného z relevantního produktu 
nebo relevantní komodity, uvedené na trh během období legisvakance (tj. v období 
mezi dnem nabytí platnosti - 30.6.2023 a dnem nabytí účinnosti - 30.12.2024)? 

Tuto situaci lze nejlépe vysvětlit na následujících příkladech: 

1. Relevantní komodita (např. přírodní kaučuk – kód KN 4001) je uvedena na trh během
přechodného období, není tedy nutně geolokalizována, a poté je použita k výrobě relevantního
odvozeného produktu (např. nové pneumatiky – kód KN 4011), který je pak uveden na trh
(nebo vyvezen) po 30.12.2024.

Pokud bude komodita uvedena na trh během přechodného období, tj. před nabytím účinnosti
Nařízení, bude při uvádění odvozeného produktu na trh povinnost hospodářského subjektu
(a obchodníků, kteří nejsou MSP) omezena na shromažďování dostatečně průkazných
a ověřitelných důkazů, které prokazují, že relevantní komodita (guma) použitá k výrobě
tohoto relevantního produktu (pneumatiky) byla uvedena na trh před vstupem Nařízení
v účinnost. Tím není dotčen čl. 37 odst. 2, pokud jde o dřevo a dřevařské výrobky.1

Pokud bude komodita uvedena na trh nebo vyvezena po přechodném období,
tj. po 30. 12. 2024, budou se na hospodářské subjekty (a obchodníky, kteří nejsou MSP)
vztahovat standardní povinnosti Nařízení. Stejně tak v případě částí relevantních produktů,
které byly vyprodukovány z komodit uvedených na trh po 30. 12. 2024, se na hospodářské
subjekty (a obchodníky, kteří nejsou MSP) budou vztahovat standardní povinnosti Nařízení.

1 Nařízení (EU) č. 995/2010 nadále trvá do 31. prosince 2027 na dřevo a dřevařské výrobky definované v čl. 2 
písm. a) Nařízení (EU) č. 995/2010, které byly vyprodukovány před 29. červnem 2023 a umístěny na trhu od 30. 
prosince 2024 



30 

2. Relevantní produkt (např. kakaové máslo – kód KN 1804) je uveden na trh během přechodného
období, není tedy nutně geolokalizován, ale je poté použit k výrobě jiného relevantního
odvozeného produktu (např. čokolády – kód KN 1806), který je uveden na trh (nebo vyvezen)
navazujícím hospodářským subjektem po 30. 12. 2024.

V tomto případě bude povinnost hospodářského subjektu (a obchodníků, kteří nejsou MSP),
uvádějícího na trh nebo vyvážejícího odvozený produkt (čokoládu), omezena
na shromažďování dostatečně přesvědčivých a ověřitelných důkazů, které prokazují,
že relevantní použitý produkt (kakaové máslo) byl uveden na trh před vstupem Nařízení
v účinnost. Pro části konečného relevantního produktu, které byly vyprodukovány s jinými
relevantními produkty uvedenými na trh po 30. 12. 2024, se na hospodářské subjekty
(a obchodníky, kteří nejsou MSP) budou vztahovat standardní povinnosti Nařízení. Tím není
dotčen čl. 37 odst. 2, pokud jde o dřevo a dřevařské výrobky.

3. Hospodářský subjekt uvede na trh v přechodném období relevantní komoditu nebo produkt,
který je poté po 30. 12. 2024 „uveden“ na trh jedním nebo více obchodníky, kteří nejsou MSP.

V tomto scénáři se povinnosti hospodářského subjektu, který není MSP, omezí
na shromažďování dostatečně průkazných a ověřitelných důkazů, které prokážou, že tato
relevantní komodita nebo relevantní produkt byl uveden na trh před vstupem Nařízení
v účinnost. Tím není dotčen čl. 37 odst. 2, pokud jde o dřevo a dřevařské výrobky.



31 

Další otázky 

(81) Vydá Komise metodické pokyny? 

Komise pracuje na pokynech pro rozpracování některých aspektů Nařízení, zejména 
na definici „zemědělského využití“, které se budou zabývat otázkami souvisejícími 
s agrolesnictvím a zemědělskou půdou, certifikací, zákonností a dalšími aspekty, které zajímají 
mnoho zúčastněných stran v terénu. Zveřejnění těchto dokumentů je plánováno 
před nabytím účinnosti Nařízení. 

Komise rovněž shromažďuje podněty a podporuje dialog mezi zúčastněnými stranami 
prostřednictvím platformy o ochraně a obnově světových lesů s cílem poskytnout neformální 
pokyny k řadě otázek. Předkládaný soubor Často kladených otázek již odpovídá na nejčastější 
dotazy, které Komise obdržela od relevantních zúčastněných stran, a bude průběžně 
aktualizován. V případě potřeby bude tento výčet nástrojů na usnadnění zavedení požadavků 
Nařízení do praxe dále rozšířen. 

Pozn.: Pro dodržení pravidel nejsou nutné žádné další pokyny. Komise si klade za cíl 
rozpracovat určité aspekty, aby vysvětlila, jak bude Nařízení fungovat v praxi, sdílet příklady 
osvědčených postupů atd.  

(82) Vydá Komise pokyny pro konkrétní komodity? 

Ne. Komise se nicméně chystá předložit příklady osvědčených postupů, například 
v metodických pokynech, které budou do určité míry zahrnovat aspekty specifické 
pro komodity.  

(83) Jaké ohlašovací povinnosti mají hospodářské subjekty? 

Hospodářské subjekty, které nejsou MSP, budou muset každý rok veřejně podávat zprávy 
o svém systému náležité péče. Pro ty hospodářské subjekty, které spadají do působnosti
směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti (Corporate Sustainability Reporting 
Directive, CSRD) a splňují standardy EU pro podávání zpráv o udržitelnosti (Sustainability 
Reporting Standards, ESRS) včas, dostačuje zveřejnit svou zprávu podle požadavků CSRD? 
Nebo budou existovat další požadavky na podávání zpráv? 

Nařízení stanoví, že pokud jde o ohlašovací povinnosti, mohou hospodářské subjekty spadající 
rovněž do působnosti jiných právních aktů EU, které stanoví požadavky týkající se náležité 
péče hodnotového řetězce, splnit své oznamovací povinnosti podle Nařízení tím, 
že požadované informace zahrnou do zpráv podávaných v souvislosti s těmito jinými právními 
akty Unie (čl. 12 odst. 3). 



32 

(84) Co je Středisko EU (EU Observatory) pro sledování odlesňování a znehodnocování lesů? 

Středisko EU bude stavět na již existujících monitorovacích nástrojích, včetně výstupů 
programu Copernicus a dalších veřejně nebo soukromě dostupných zdrojů k podpoře 
implementace tohoto Nařízení poskytováním vědeckých důkazů, včetně map krajinného 
pokryvu k datu podle čl. 2 odst. 13 Nařízení, týkajících se celosvětového odlesňování 
a znehodnocování lesů a souvisejícího obchodu. Používání těchto map automaticky nezajistí 
soulad s požadavky Nařízení, ale bude v této souvislosti pomocným nástrojem, například 
při určování míry rizika odlesňování. Společnosti budou i nadále povinny provádět náležitou 
péči. 

Středisko EU pro sledování odlesňování a znehodnocování lesů se bude týkat všech lesů 
na celém světě, včetně evropských lesů, a bude vyvíjena v souladu s dalším probíhajícím 
vývojem politiky EU, jako je návrh nařízení o rámci pro monitorování odolnosti evropských 
lesů (Forest Information System for Europe, FISE). 

Primárním účelem referenčních map vytvořených Střediskem EU bude poskytovat informace 
k posouzení rizik hospodářskými subjekty/obchodníky a příslušnými orgány členských států 
EU. Referenční mapy jako takové budou mít následující vlastnosti: 

• Budou nepovinné. Nebude žádná povinnost nutící hospodářské subjekty/obchodníky
(nebo příslušné orgány), aby používali referenční mapy střediska EU při svém hodnocení rizik.

• Nebudou jediné povolené. Hospodářské subjekty a obchodníci (stejně jako příslušné orgány)
mohou využívat jiné mapy, které mohou být v jemnějším rozlišení nebo podrobnější než ty,
které poskytuje středisko. Nařízení nepředepisuje způsoby získávání informací při posuzování
rizik, pokud jde o způsoby informování o posouzení rizik. Středisko je jedním z mnoha
nástrojů, které budou k dispozici, a bude to nástroj, který bude Komise nabízet zdarma.

• Nemají povahu důkazního prostředku. Referenční mapy poskytnuté Střediskem EU mohou
být použity pro posouzení rizik. Nicméně skutečnost, že poskytnutá geolokace spadá
do oblasti označené jako les, však automaticky nevede k závěrům o nesouladu. Na druhou
stranu bychom neměli předpokládat, že pokud geolokace spadá mimo oblast označenou
za les, zásilka/komodita nebude zkontrolována (existují i další potenciálně relevantní rizikové
faktory, nehledě k náhodnému výběru při kontrole) nebo že komodita bude automaticky
vyhovovat (zaprvé nelze u těchto podkladů zaručit 100% přesnost a zadruhé proto,
že i komodita nezpůsobující odlesňování by mohla být nelegální).

(85) Co představuje vysoké riziko a jak dlouho může pozastavení trvat?

Čl. 17 umožňuje příslušným orgánům přijmout okamžitá opatření – včetně pozastavení –
v situacích, které představují vysoké riziko nesouladu. Co představuje vysoké riziko a jak
dlouho může toto pozastavení trvat?

Příslušné orgány mohou určit situace, kdy relevantní produkty představují vysoké riziko
nesouladu s požadavky nařízení na základě různých zjištění, včetně kontrol na místě, výsledku
jejich analýzy rizik v jejich plánech založených na posouzení rizik, nebo rizik zjištěných



33 

prostřednictvím Informačního systému nebo na základě informací pocházejících od jiného 
příslušného orgánu, opodstatněných obav atd. V takových případech mohou příslušné orgány 
zavést prozatímní opatření podle čl. 23, včetně pozastavení uvádění nebo dodávání produktu 
na trh. Toto pozastavení by mělo skončit do tří pracovních dnů nebo 72 hodin v případě 
produktů podléhajících rychlé zkáze. Relevantní orgán však může na základě kontrol 
provedených v této lhůtě dospět k závěru, že pozastavení by mělo být prodlouženo dalšími 
třídenními obdobími, aby se zjistilo, zda je produkt v souladu s Nařízením.  

(86) Jak souvisí Nařízení se směrnicí EU o obnovitelných zdrojích energie? 

Cíle Nařízení EU proti odlesňování a Směrnice o obnovitelných zdrojích energie se doplňují, 
protože oba řeší zastřešující cíl boje proti změně klimatu a ztrátě biologické rozmanitosti. 
Komodity a produkty, které spadají do působnosti obou právních aktů, budou podléhat 
požadavkům EUDR na obecný přístup na trh, a na uznání za obnovitelný zdroj podle Směrnice 
o obnovitelných zdrojích energie (Renewable Energy Regulation). Tyto požadavky jsou
kompatibilní a vzájemně se posilují. V konkrétním případě certifikačních systémů, 
používaných v souvislosti s ověřováním nízkého rizika nepřímé změny ve využívání půdy 
podle Nařízení (EU) 2019/807 (Indirect Land Use Change, ILUC), kterým se doplňuje směrnice 
(EU) 2018/2001, mohou hospodářské subjekty a obchodníci k získávání dat v rámci svých 
systémů náležité péče využívat i tyto certifikační systémy, a naplnit tak některé z požadavků 
na dosledovatelnost a informace podle čl. 9. Stejně jako u jakéhokoli jiného certifikačního 
systému není jejich používáním dotčena právní odpovědnost a povinnosti podle EUDR, 
které ukládají hospodářským subjektům a obchodníkům vykonávat náležitou péči.  


